PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  06/05/2022

Portaria de nº 00456 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 30894 de 31/07/2020. Requerente: Vicente de Paulo Cardoso. CPF: 343.490.066-72. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: São Sebastião do Oeste. Fundamento: Nos termos do Art. 29 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00457 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12787 de 23/03/2022. Requerente: Claúdio Laudares Moreira. CPF: 550.408.456-34. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Capitólio. Fundamento: Por contrariar o artigo 22 do Decreto nº 47.705 de 04 de setembro de 201 e Art. 54 , inciso I e II da Portaria IGAM 12 de 12 de fevereiro. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00458 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 01682 de 12/01/2022. Requerente: Serviço Autonômo de Água e Esgoto -SAAE. CNPJ: 21.260.443/0001-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Em conformidade com o disposto na Instrução de Serviço 03/2019 - Rev. 01, Análise de processos de intervenções em recursos hídricos subterrâneos no Estado de Minas Gerais. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00459 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 25837 de 09/06/2021. Requerente: Raiumundo José Gonçalves. CPF: 547.407.896-04. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Na forma do disposto no Art. 22, do Decreto  estadual 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00460 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04429 de 28/01/2022. Requerente: Juscelino José Pinto. CPF: 274.375.236-04. Curso d’água: Córrego Roncador. Município: Moema. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica na seção do curso d'água estudado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00461 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 02101 de 14/01/2022. Requerente: Carlos Wesley de Oliveira Coelho. CPF: 771.483.476-53. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Na forma do disposto no Art. 22, do Decreto estadual 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00462 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13724 de 23/04/2020. Requerente: Efrem Camilo Gonçalves Ferreira. CPF: 483.796.896-15. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por perda de objeto e de acordo com o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00463 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 14895 de 12/04/2021. Requerente: Pedro Rodrigues Nogueira. CPF: 343.050.176-87. Curso d’água: Córrego Tamanduá. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Onça de Pitangui. Fundamento: Por perda de objeto e de acordo com o Art. 22 do Decreto 47.705/2019.  Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00464 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 41234 de 16/08/2021. Requerente: Pedro Freitas Nogueira. CPF: 039.363.546-50. Curso d’água: Córrego Tamanduá. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Onça de Pitangui. Fundamento: Por perda de objeto e de acordo com o Art. 22 do Decreto 47.705/2019.  Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00465 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11458 de 16/03/2022. Requerente: Francisco Candido de Castro. CPF: 921.294.128-15. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por perda de objeto e de acordo com o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00466 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 36490 de 27/07/2021. Requerente: Lúcio Nogueira Nunes. CPF: 195.668.676-20. Curso d’água: Córrego da Barra. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formiga. Município: Formiga. Fundamento: Tendo em vista o ponto de captação estar localizado dentro da DAC 02/2019.  Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00467 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 30539 de 01/07/2021. Requerente: GAM Empreendimentos e Participações Ltda. CNPJ: 05.842.286/0001-76. Curso d’água: Afluente do Córrego do Almoço pela Margem Esquerda. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: De acordo com o Art. 22 do Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00468 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 30540 de 01/07/2021. Requerente: GAM Empreendimentos e Participaçoes Ltda. CNPJ: 05.842.286/0001-76. Curso d’água: Afluente do Córrego do Almoço pela Margem Esquerda. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: De acordo com o Art. 22 do Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00469 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 15958 de 12/04/2022. Requerente: Antônio Francisco de Miranda. CPF: 110.552.786-72. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Maravilhas. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00470 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 36086 de 25/08/2020. Requerente: Maria Luiza de Fátima Campos Vasconcelos Oliveira. CPF: 671.816.196-91. Curso d’água: Riberião do Pari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pompeu. Fundamento: Nos termos do Art. 29 do Decreto 47.705/2019.  Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00471 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 21155 de 31/10/2012. Requerente: Iâmina Ghader Botinha. CPF: 043.255.026-70. Curso d’água: Rio Bambui. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Bambui. Município: Iguatama. Fundamento: Nos termos do Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00472 de 05/05/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 15480 de 08/05/2020. Requerente: Gilberto Afonso de Campos e Silva. CPF: 051.563.766-14. Curso d’água: Córrego do Buji. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Buji. Município: Pompeu. Fundamento: Por estar em desconformidade com o que determina o Art. 29 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/05/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.